Ainsi donc ces cinq pierres, ou cinq vertus, ont été présentes en saint Dominique telles l'étain, et notes qu'il est dit : *dans la main*, car il posséda ces cinq vertus dans l'action et l'exécution, non pas seulement dans la parole et le discours.

Mes très chers frères, nous avons parlé du testament de saint Dominique. Sur ce testament, comme sur une solide pierre, lui-même a fondé sa religion. Vous savez qu'une fois que les fondations sont détruites, c'est tout le bâtiment qui s'écroule. C'est pourquoi vous devez préserver ce testament avec tout votre soin, pour qu'il ne soit pas transpercé. En effet la pauvreté volontaire est transpercée par la violence quand elle se fait violente, entendons qu'elle engendre la violence, ainsi lorsque les pauvres deviennent pillards ou voleurs et que la pauvreté les presse de s'emparer des biens d'autrui. Si donc vous, qui déclarez ouvertement que vous pratiquez la pauvreté, vous vous arrosez les droits d'autrui, alors votre pauvreté devient violente. Pareillement, si vous êtes orgueilleux, surtout *à cause de la science qui fait enfler*,

fundamentum humilitatis amittitis. Item si caritatem non habetis, totum ruit. I^a
Petri iii^o: *Ante omnia mutuum in vobismetipsis continuam caritatem habentes*³⁰⁰.
Caritas dicitur mutua, quia facit meum tuum, alioquin caritas non est, unde i^a
190 Iohannis iii^o: *Si quis habuerit substantiam huius mundi et uiderit fratrem suum
necessitatem habere et clauerit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei est in in
eo ?*³⁰¹ Si ego volo quod tuum sit meum et nolo quod meum sit tuum, mea caritas
non est mutua, et ita non est caritas. Si vos vultis quod alii loca vicina sibi que sua
sunt (**f. 224vb**) vel in quibus ius aliquod habent vobis communicent, et vos loca
195 vobis vicina, que vestra non sunt et in quibus nichil iuris habetis, non vultis nec
permittitis quod alii ea inhabitant, quomodo caritas vestra mutua est ?

Item *duo sunt mandata caritatis: diliges Dominum et cetera*³⁰²; *Diliges
proximum tuum sicut teipsum*³⁰³. Sed vos dilexistis vos ipsos ut in locis vicinis aliis
regionibus habitaretis, et vos non permittitis quod alii religiosi in locis vicinis
200 vobis habitant. Ergo non diligitis eos sicut vos ipsos.

Item ius naturale fundamentum est omnium aliorum iurium, et natura
fundamentum est gratie. Qui ergo destruit ius naturale destruit omne ius. Sed ius
naturale est ut quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite eis,
et non facias alii quod tibi non vis fieri³⁰⁴. Super hoc fundamentum fundatur omnis
205 virtus, et hoc destructo, destruitur omnis virtus. Videte ne sitis de numero illorum
quibus loquitur Iacob, Gen. xlix^o: *Symeon et Leui fratres iniquitatis, vasa
bellantia, in consilio eorum non veniat anima mea, et in cetu eorum non sit gloria
mea, quia in furore suo occiderunt virum et in voluntate sua suffoderunt murum.
Maledictus furor eorum quia pertinax, et indignatio eorum quia dura*³⁰⁵.

210 Ve eis qui debebant esse vasa glorie, vasa pacis, et facta sunt *vasa iniquitatis
bellantia*. Verendum est ne in consiliis eorum non sit Deus, et in capitulis eorum
non sit gloria Domini, sed potius dedecus Dei et blasphemia, et debent timere ne
gladio scandali multos interfecerint et ne suffoderint religionem suam et ne
maledictionem incurrant, quia *furor eorum pertinax* est, siue propter (**f. 225ra**)
215 suam pertinaciam et suam duriciam.

³⁰⁰ 1 Pt. 4, 8

³⁰¹ 1 Io. 3, 17

³⁰² Dt. 6, 5

³⁰³ Mt. 19, 19 ; 22, 39

³⁰⁴ cf. Tob. 4, 16

³⁰⁵ Gen. 2, 5-7

alors vous abandonnez le fondement de l'humilité. De même si vous n'avez pas la charité, tout s'écroule, première épître de Pierre, 3 : *Avant tout, conservez entre vous une charité mutuelle et continuelle*. La charité est dite mutuelle car elle fait tien ce qui est mien, sans quoi il n'y a pas de charité, de là, dans la première épître de Jean, 3 : *Si quelqu'un jouit du bien de ce monde et voit son frère dans la nécessité et lui ferme ses entrailles, comment la charité de Dieu peut-elle être en lui ?* Si moi je veux que ce qui est à toi soit à moi et refuse que ce qui est à moi soit à toi, ma charité n'est pas mutuelle, ainsi ce n'est pas de la charité. Si vous voulez que d'autres partagent avec vous des lieux dont ils sont voisins (**f. 224vb**) ou bien où ils possèdent des droits, et que vous refusiez et interdisiez que des lieux dont vous êtes voisins et où vous ne détenez aucun droit, d'autres pussent les habiter, comment votre charité peut-elle être mutuelle ?

De même, *double est le mandat de la charité : « tu aimeras ton Dieu » etc. ; tu aimeras ton prochain comme toi-même*. Mais vous, vous vous êtes aimés vous-mêmes de manière à habiter dans des lieux proches d'autres régions, et vous ne permettez pas que d'autres religieux habitent dans un lieu voisin du vôtre. Donc, vous ne les aimez pas autant que vous-mêmes.

Pareillement, le droit naturel est le fondement de tous les autres droits, et la nature est le fondement de la grâce. Donc, celui qui détruit le droit naturel détruit tout droit. Mais le droit naturel est tel que ce que vous voulez que les hommes fassent pour vous, vous aussi vous devez faire la même chose pour eux : ne fais pas aux autres ce que tu ne veux pas qu'on te fasse. Sur ce fondement, toute vertu est fondée et ce fondement détruit, toute vertu est détruite. Veillez à ne pas être au nombre de ceux auxquels s'adresse Jacob, Genèse, 49 : *Siméon et Lévi, frères d'injustice, vases belliqueux, que mon âme n'ai pas recours à leur conseil, que ma gloire ne soit pas de leur camp, car dans leur fureur ils ont tué un homme et par leur volonté ils ont sapé un mur. Maudite soit leur fureur parce qu'elle est opiniâtre, et leur indignation parce qu'elle est cruelle*.

Malheur à ceux qui auraient dû être des vases de gloire, des vases de paix et sont devenus *des vases belliqueux d'injustice*. Il est craindre que Dieu ne soit pas dans leurs conseils, et que la gloire du Seigneur ne soit pas dans leurs chapitres, bien plutôt le déshonneur de Dieu et le blasphème ; et ils doivent craindre d'avoir tué de nombreuses personnes par le glaive du scandale, d'avoir sapé leur religion et d'encourir une malédiction, puisque *leur fureur est opiniâtre*, c'est-à-dire à cause de son opiniâtreté et de sa sévérité.

Ad hoc enim deberent fieri vestra capitula, maxime generalia, ut repararetur ordo vester et reformaretur et ea, per que a fundamentis suffoditur, de medio tollerentur et ut a pertinacia vestra et duricia recederetis.

220 Dominus Ihesus Christus det vobis talia facere in capitulis vestris per que cessent huiusmodi scandala et detur aliis forma et exemplum concordie atque pacis, ut simul vos et illi possitis peruenire ad pacem eternitatis. Amen.

A cela en effet devraient tendre vos chapitres, surtout généraux, que votre ordre soit régénéré et reformé, que les problèmes par lesquelles il est sapé depuis son fondement quittent la scène et que vous abandonniez votre opiniâtreté et votre sévérité.

Que le Seigneur Jésus Christ vous donne de réaliser de telles œuvres dans vos chapitres, par quoi cesseront les scandales de ce genre, et qu'y soit donnés aux autres une forme et un exemple de concorde et de paix, pour que simultanément vous et eux puissiez parvenir à la paix de l'éternité. Amen.

SERMO IN FESTO NIVIS ET FESTO BEATI DOMINICI CONCURRENTIBUS

Ms. AGOP XIV, 35 f. 225ra-227vb (éd. Walz d'après AGOP XIV, 35, p. 216-223)

Date et lieu présumés : 5 août 1267 – Rome ou ses alentours³⁰⁶

Sermo in festo Nivis et festo beati Dominici concurrentibus, Ecclesiastico xliiii^o: *Sicut auis deponens ad sedendum aspergit niuem et sicut locusta demergens descensus eius, pulchritudinem candoris eius ammirabitur oculus et super imbrem eius expauescit cor*³⁰⁷.

5 Verba ista tribus modis considerari possunt, ad litteram, allegorice prout congrunt beate Virgine cuius hodie festiuitas celebratur et etiam beato Dominico cuius hodie similiter festum agitur, moraliter prout conueniunt anime penitenti.

Ad litteram Ecclesiasticus in predictis verbis quatuor dicit de niue: primum quod nix descendens super terram triticum seminatum et alia sata et bonas herbas
10 nutrit et fouet et ideo niuem comparat aui cum dicit: *Sicut auis deponens ad*

³⁰⁶Une note au f. 277v du ms Paris, BnF. lat. 15947 (Sermo in festo beati Dominici et in festo Nivis concurrentibus, Ecclesiastico xli^o: *Sicut auis deponens ad sedendum, scilicet lxvii' sermo exemplaris quod incipit: Et ego si exaltatus fuero*) permet de dater avec une quasi-certitude ce texte: le recueil auquel il appartient a été composé, d'après le prologue qui figure en tête des manuscrits de la seconde édition, entre octobre 1262 et septembre 1264 (cf. A. PARAVICINI-BAGLIANI, « La mobilità della curia romana nel secolo XIII. Riflessi locali », *op. cit.*, p. 237). La fête de sainte Marie des neiges n'était à cette époque pas célébrée dans toute la Chrétienté: seule la ville de Rome était concernée, rappelant la légende célèbre dans la ville, selon laquelle le plan de la basilique aurait été, en plein mois d'août romain, dessiné par de la neige (cf. A.-G. MARTIMORT (dir.), *L'Église en prière*, t. IV: *La liturgie et le temps*, Paris, 1983, p. 156-157); la diffusion ne devait se produire qu'au XIV^e siècle, autour de Rome, puis être consacrée par Saint Pie V qui l'inscrit en 1568 au calendrier. Cela explique la concurrence avec la fête de saint Dominique, déjà officielle à cette époque, placée par Grégoire IX au 5 août, cf. supra note 5. Quant au lieu, il est probable qu'il se soit agi d'Orvieto, où Urbain IV a longuement séjourné et où le recueil qui incluait primitivement le sermon a été composé (cf. prologue); les clercs présents à ce moment à la Curie, mais aussi des laïcs, ont dû constituer l'auditoire, peut-être dans l'église du couvent dominicain de la ville; en effet, un passage du texte semble exclure que le cardinal soit à Rome et à Sainte-Marie-Majeure (qui n'étaient pas si distantes d'Orvieto), au moment où il parle: *Verba autem predicta allegorice intellecta conueniunt uirgini gloriose cuius hodie sollempnia celebrantur, maxime in basilica beate Marie maioris in Urbe* (ms Rome, AGOP XIV, 35, f. 225rb = Walz, p. 217-218). Quant à l'auditoire, un autre passage semble s'adresser à un public typiquement curial, c'est-à-dire composite, de clercs et de laïcs mêlés (*Ibid.*, f. 226ra = Walz, p. 219): *Sicut enim spiritus Domini induxit diuersas formas illi primordiali materie ut ex ea producerentur diuerse rerum species, sic a Deo ut ab auctore et a beata uirgine ut ab impetrante, influunt in nos diuerse gratie secundum quas in nobis et de nobis fiunt quasi diuerse species siue diuersa genera hominum, ut alii fiant religiosi Deo deuoti, alii clerici curam animarum gerentes, alii iudices ius reddentes, alii milites ecclesiam defendentes, alii misericordes miseris pauperum compacientes, alii pacifici alios ad concordiam reuocantes, alii uirgines, alii continentes continentia uiduali, alii legem matrimonii obseruantes.*

Le plan du sermon est très simple et interprète le thème tiré de l'Écclésiastique selon le système des sens de l'Écriture (lettre et esprit), en proposant une division ternaire (en fait quaternaire, en jouant de la concurrence des deux fêtes de Marie et de Dominique et en subdivisant le sens allégorique) : a) selon la lettre ; b) selon l'allégorie en adaptant le thème biblique à la Vierge ; c) selon l'allégorie en l'adaptant à saint Dominique ; d) selon la moralité en l'adaptant à l'âme pénitente.

³⁰⁷Eccli. 43, 19-20

**Sermon pour la de Notre Dame des Neiges et pour la fête de saint Dominique
qui tombent en même temps**

Ecclésiastique 43 : Et il répand la neige comme l'oiseau qui s'abat pour se reposer, et comme la sauterelle qui précipite sa descente. L'œil admirera l'éclat de sa blancheur, et le cœur fut épouvanté de l'averse qu'elle renferme.

Ces mots peuvent être considérés selon trois manières, à la lettre, de façon allégorique dans la mesure où ils conviennent à la sainte Vierge, dont on célèbre la fête aujourd'hui ainsi qu'à saint Dominique dont la fête intervient le même jour, et selon l'interprétation morale dans la mesure où ils conviennent à l'âme pénitente. A la lettre, l'Ecclésiastique, dans les mots cités, dit quatre choses à propos de la neige : d'abord que la neige descendant sur terre nourrit le blé semé, les autres semailles et les bonnes herbes et elle les teint au chaud, et c'est pourquoi il compare la neige à l'oiseau lorsqu'il dit : *Et il répand la neige comme l'oiseau qui s'abat*

sedendum aspergit niuem, supple Deus, cuius solius est ningere et pluere. Unde cum dicitur: ningit, vel: pluit, subauditur ut dicit Priscianus: Deus. *Auis* enim deponit se *ad sedendum* super oua sua ad hoc ut ea foueat et cubet ut pulli ex eis erumpant. Secundo nix malas herbas extinguit (**f. 225rb**) et quasi deuorat, si
15 moram faciat super eas, unde subiungit: *et sicut locusta demergens descensus eius*, idest niuis. Locusta enim herbas super quas descendit deuorat et consumit, sic nix malas herbas super quas descendit et immoratur. Tertio eximium candorem niuis commendat, cum dicit: *pulchritudinem candoris eius*, idest niuis, *ammirabitur oculus*, quia candori niuis nullus alius candor potest comparari vel equiparari.
20 Quarto ostendit quod in resolutione niuium tante inundationes torrentum atque fluuiorum fiunt, quod merito ab hominibus et ab animalibus formidantur, unde subiungit: *et super imbrem eius*, idest niuis, *expauescit cor*. Imbrem niuis appellat eius resolutionem.

Verba autem predicta allegorice intellecta conueniunt Virgini gloriose cuius
25 hodie sollempnia celebrantur; maxime in basilica beate Marie Maioris in Urbe. Legitur³⁰⁸ enim quod cum quedam nobilis matrona in mente gereret ecclesiam seu basilicam genetrici Dei magnis sumptibus fabricare et dubitaret in quo loco deberet eam fundare, reuelatum fuit ei ut eam edificaret in loco quem inueniret in Urbe coopertum niue. In mane vero, scilicet nonis augusti, quando consueuerunt magni
30 feruores esse et maxime in Urbe, nix cooperuerat habundantissime plateam in qua hodie sita est basilica beate Marie Maioris. Quod videns dicta matrona fecit fodere terram et inuenta fuerunt fundamenta ad mensuram niuis que terram illam operuerat et super fundamen-(**f. 225va**)-ta illa dictam basilicam edificauit. Summus autem pontifex qui tunc preerat³⁰⁹, attendens magnitudinem huius miraculi, instituit
35 ut singulis annis nonis augusti festiuitas genetricis Dei in predicta basilica ageretur et ibidem in honore Virginis gloriose concursus fieret populorum. Sed posset quis querere quare hec reuelatio facta est per signum niuis et non potius per angelum, sicut quod dedicatio basilice beati angeli in monte Gargano³¹⁰ facta fuisset ministerio angelorum fuit per angelum reuelatum. Similiter multa alia legimus in

³⁰⁸Les bréviaires dominicains parisiens ne donnent que la fête de saint Dominique, cf. par exemple *Breuiarium ad usum fratrum Predicatorum*, dit *Bréviaire de Belleville*, vol. II (partie été), 1323-1326, conservé à la Bibliothèque nationale de France, ms. Paris, Lat. 10484, [en ligne], <<http://gallica.bnf.fr/>>, f. 270v : Eudes de Châteauroux a donc dû utiliser un bréviaire romain, s' il a bien usé d'un bréviaire.

³⁰⁹Il s'agit du pape Libère (352-366)

³¹⁰Sanctuaire italien dédié à saint Michel depuis sa construction au V^e siècle.

pour se reposer, ajoutez « Dieu », le seul qui puisse faire neiger et pleuvoir. De sorte que, lorsqu'il est dit : *il neige*, ou *il pleut*, on sous-entend comme le dit Priscien *Dieu*. En effet l'*oiseau s'abat pour se reposer* sur ses œufs afin de les tenir au chaud et les couvrir et que des oisillons en sortent. Deuxièmement, la neige fait mourir les mauvaises herbes (**f. 225vb**) et les dévore en quelque sorte, si elle s'attarde sur elles, de là le fait qu'il ajoute : *et comme la sauterelle qui précipite sa descente*, c'est-à-dire comme la neige. En effet, la sauterelle dévore les herbes sur lesquelles elle se pose et les consomme, ainsi la neige fait des mauvaises herbes sur lesquelles elle descend et s'attarde. Troisièmement, il fait valoir l'extraordinaire blancheur de la neige lorsqu'il dit : *l'œil admirera l'éclat de sa blancheur*, c'est-à-dire celle de la neige, parce qu'aucune autre blancheur ne peut être comparée à et ne peut l'égaliser celle de la neige. Quatrièmement, il montre que pendant la fonte des neiges, adviennent tant d'inondations de torrents et de fleuves que c'est à bon droit que les hommes et les animaux la craignent ; de là le fait qu'il ajoute : *le cœur sera épouvanté de l'averse qu'elle renferme*, c'est-à-dire de la neige. Il appelle averse de neige sa fonte.

Mais les mots cités, compris dans un sens allégorique, conviennent à la Vierge glorieuse dont nous célébrons la fête solennelle aujourd'hui, en particulier dans la basilique de Sainte Marie-Majeure de Rome. En effet on lit que, alors qu'une matrone noble avait songé en esprit à faire construire à grands frais une église ou une basilique à la mère de Dieu, et qu'elle avait hésité sur le lieu où elle devait la fonder, il lui fut révélé qu'elle l'édifierait dans un lieu de Rome qu'elle verrait couvert de neige. Le lendemain, à savoir aux nones d'août, quand les grandes chaleurs ont coutume de s'installer, notamment à Rome, la neige avait abondamment recouvert l'espace sur lequel aujourd'hui est sise la basilique Sainte-Marie-Majeure. Ce que voyant cela, ladite matrone fit creuser la terre et l'on découvrit des fondations à la mesure de l'étendue de la neige qui avait recouvert cette terre, et sur ces fondations, (**f. 225va**) elle fit édifier ladite basilique. Aussi, le Souverain Pontife qui était alors en fonction, considérant la grandeur de ce miracle, décida que chaque année aux nones d'août, serait célébrée une fête de la mère de Dieu dans cette même basilique et qu'au même endroit, en l'honneur de la Vierge glorieuse, se rassemblerait le peuple. Mais quelqu'un pourrait se demander pourquoi cette révélation fut effectuée en employant le signe de la neige et non plutôt un ange, à la manière dont la dédicace de la basilique du saint ange sur le mont Gargano [Saint-Michel au mont Gargano] avait été faite par le ministère des anges, fut révélée par un ange. De la même façon, nous lisons beaucoup

40 Sacra Scriptura fuisse per angelos reuelata, ut conceptio Ysmaelis³¹¹ et Ysaac³¹²,
beati Iohannis³¹³ et etiam Saluatoris³¹⁴, et multa alia. Sed ideo Dominus per
descensum niuis voluit locum designare in quo fabricaretur basilica gloriosissime
matris sue ut per hoc ostenderet causas propter quas debent ecclesie beate Virgini
fabricari et festa seu sollempnitates in honore ipsius et nomine celebrari, quarum
45 causarum aliquae et si paucae in verbis prelibatis continentur. Prima est quia ipsas
fouet nos et nutrit et etiam omne bonum in nobis, quod notatur ibi: *Sicut auis
deponens* et cetera. Secundo omne malum in nobis, nisi per nos steterit, destruit,
ibi: *et sicut locusta* et cetera. Tertio eius munditia et eius pulchritudo spiritualis
nobis superammirabilis demonstratur, ibi: *pulchritudinem candoris* et cetera.
50 Quarto inundatio graciaram et suffragiorum que ab ipso proueniunt, cum dicitur: *et
super imbrem eius (f. 225vb)* et cetera.

Dicit itaque: *Sicut auis deponens ad sedendum aspergit niuem*, supple:
Dominus. Sicut enim Dominus et ipse solus mittit niuem super sata ut ea foueat et
crescere faciat, et sicut *auis* ad hoc deponit se *ad sedendum* super oua sua, sic Deus
55 misit in mundum Virginem gloriosam ad fouendum nos, et ad incumbendum super
nos qui sumus quasi oua quo ad presentem statum. *Initium enim creature eius*
sumus, sicut dicit beatus Iacobus³¹⁵, sicut ouum initium est pulli, et sicut ouum non
apparet quid erit, sed postquam erumperit, tunc appret pullus similis patri et matri,
sic *nondum* apparet *quid erimus*, sed *cum apparuerit* tunc *similes ei erimus*³¹⁶. Et
60 sicut ouum indiget aue incubante et aliquando patre et matre sicut in columbis, ad
hoc ut erumpat in pullum, sic indigemus Deo et Virgine gloriosa ut nos foueant, ut
possimus erumpere ad virum perfectum et ostendere per bona opera quod similes
simus Deo patri nostro et gloriose matri nostre. Unde quod dictum est in principio
Genesi, quod *spiritus Domini incumbibat super aquas*, ubi nos habemus: *ferebatur*
65 *super aquas*³¹⁷, idest super illam materiam, ut de illa diuerse species producentur:
lux, firmamentum, terra, maria, herbe virentes, ligna pomifera, luminaria celi,
reptilia, pequora, volucres, et ad ultimum ipse homo; sic Deus et Virgo gloriosa
incubant super nos quasi super quamdam rudem ma-(f. 226ra)-teriam, ut de ea siue
de nobis producant diuersas species quas determinat Apostolus i ad Corinth. xii°:
70 *Quosdam posuit quidem Deus in Ecclesia, primu apostolos, secundo prophetas,*

³¹¹Gen. 16, 9-11

³¹²Gen. 17, 19

³¹³Lc. 1, 19

³¹⁴Lc. 1, 31

³¹⁵cf. Iac. 1, 18

³¹⁶cf. 1 Io. 3, 2

³¹⁷Gen. 1, 2

d'autres choses dans la Sainte Écriture qui ont été révélées par des anges, telle la conception d'Ismaël, celle d'Isaac, de saint Jean et même du Sauveur, et bien d'autres. Mais le Seigneur voulut, par la chute de neige, désigner le lieu où serait fabriquée la basilique de sa très glorieuse mère, afin de montrer les raisons pour lesquelles l'on doit bâtir des églises à la Vierge et célébrer des fêtes ou des solennités en son honneur et en son nom, raisons dont quelques-unes, même si c'est peu, sont contenues dans les mots cités. La première de ces raisons, c'est qu'elle-même nous réchauffe, nous nourrit nous ainsi que tout bien en nous, ce qui se note ici : *Comme l'oiseau qui s'abat*, etc. Deuxièmement, elle détruit tout mal en nous, s'il ne tient à nous, ici : *et comme la sauterelle*, etc. Troisièmement, sa pureté et sa beauté spirituelle nous sont montrés comme dignes d'admiration par-dessus tout, ici : *l'éclat de sa blancheur*, etc. Quatrièmement, le flot des grâces et des suffrages qui en proviennent, lorsqu'il dit : *de l'eau qu'elle renferme* (**f. 225vb**) etc.